[image: image1.png]

  ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От_____23.10.2013__________

                         №______3433_________

г. Волоколамск

Об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
      В целях обеспечения развития и укрепления гражданского общества, защиты прав человека и гражданина, участия граждан в управлении делами государства в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», руководствуясь Уставом Волоколамского муниципального района Московской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1.  Создать экспертную рабочую группу Волоколамского муниципального района Московской области по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», в составе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

      2. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе Волоколамского муниципального района Московской области по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
      3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волоколамский край» и разместить на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Волоколамского муниципального района
А.В. Григорьева.
Глава

Волоколамского муниципального района                 В.Н. Карабанов

Приложение № 1 к постановлению главы

Волоколамского муниципального района

Московской области

от 23.10.2013 № 3433
СОСТАВ

экспертной рабочей группы Волоколамского муниципального района Московской области по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»:

Председатель экспертной рабочей группы:

1. Карабанов Вячеслав Николаевич – глава Волоколамского муниципального района

Заместитель председателя экспертной рабочей группы:

2. Григорьев Алексей Владимирович – первый заместитель главы администрации Волоколамского муниципального района

Секретарь экспертной рабочей группы:
3. Чистякова Галина Николаевна – член Общественной палаты Волоколамского муниципального района

Члены экспертной рабочей группы:

4. Дмитриева Надежда Михайловна – заместитель главы администрации Волоколамского  муниципального района

5. Сергеева Людмила Викторовна – директор центра занятости населения ГКУ Московской области Волоколамский центр занятости населения

6. Бахирев Виктор Васильевич -  помощник главы Волоколамского муниципального района по связям с общественными организациями

7. Блохин Сергей Ильич – глава сельского поселения Теряевское Волоколамского муниципального района

8. Буракова Ольга Павловна – начальник Управления системой образования администрации Волоколамского муниципального района

9. Лазьбин Виктор Григорьевич – начальник отдела здравоохранения администрации Волоколамского муниципального района

10. Кириллова Марина Владимировна – начальник Финансового управления администрации Волоколамского муниципального района

11. Зверева Талия Шарифжановна – начальник Управления по обеспечению организационной, кадровой и правовой работы администрации Волоколамского муниципального района

12. Шилкин Александр Владимирович – директор-главный редактор ГАУ МО «Информационное агентство Волоколамского района Московской области»
13. Козлова Наталья Владимировна – председатель Комитета по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района

14. Васюкова Александра Петровна – управляющий Волоколамского филиала банка «Возрождение»

15. Чистова Елена Николаевна – начальник правового отдела Управления по обеспечению организационной, кадровой и правовой работы администрации Волоколамского муниципального района

16. Шаргаева Татьяна Николаевна – председатель Совета депутатов Волоколамского муниципального района

Приложение № 2 к постановлению главы

Волоколамского муниципального района

Московской области

от 23.10.2013 № 3433
Положение

экспертной рабочей группы Волоколамского муниципального района Московской области по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

1. Общие положения
1.1. Экспертная рабочая группа Волоколамского муниципального района Московской области по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – рабочая группа), создана в целях обеспечения развития и укрепления гражданского общества, защиты прав человека и гражданина, участия граждан в управлении делами государства в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».

1.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – Правила), правовыми актами Российской Федерации и Московской области, а также настоящим положением.
2. Задачи и права рабочей группы
2.1. Задачами рабочей группы являются:

1) рассмотрение общественных инициатив, поступивших от некоммерческой организации, уполномоченной на осуществление функций, предусмотренных Правилами – Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» (далее – уполномоченная некоммерческая организация);

2) проведение экспертизы общественных инициатив, поступивших от уполномоченной некоммерческой организации;

3) принятие решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации данной инициативы;

4) уведомление уполномоченной некоммерческой организации в электронном виде о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации.

2.2. В целях наиболее полной и квалифицированной оценки целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятия иных мер по реализации данной инициативы рабочая группа вправе:

1) запрашивать у уполномоченной некоммерческой организации, исполнительных территориальных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Волоколамского муниципального района, организаций информацию, необходимую для реализации своих полномочий;

2) привлекать профессиональные организации для формирования экспертной оценки;

3) приглашать на заседание рабочей группы представителей исполнительных территориальных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Волоколамского муниципального района, иных органов и организаций, средств массовой информации и общественности.

3. Организация деятельности рабочей группы
3.1. Состав рабочей группы утверждается администрацией Волоколамского муниципального района.
3.2. Рабочая группа состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и членов рабочей группы.

3.3. Члены рабочей группы осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

3.4. Организационно-методическое, техническое и технологическое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет организационный отдел администрации Волоколамского муниципального района.

3.5. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости (по мере поступления от уполномоченной некоммерческой организации общественных инициатив).

3.6. Заседания рабочей группы считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов.

3.7. Заседания рабочей группы ведет ее председатель или, по его поручению, заместитель председателя.

3.8. Решение рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало простое большинство присутствующих членов рабочей группы. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

3.9. Решения рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается председателем рабочей группы, а в случае его отсутствия – заместителем председателя рабочей группы и секретарем.

3.10. По результатам рассмотрения общественной инициативы рабочая группа в срок, не превышающий 2 (двух) месяцев со дня проведения заседания, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы, которое подписывается председателем рабочей группы.

3.11. Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации направляется секретарем рабочей группы в электронном виде уполномоченной некоммерческой организации для размещения на Интернет-ресурсе в течение 7 (семи) рабочих дней со дня подписания председателем рабочей группы экспертного заключения и решения рабочей группы.
3.12. Экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы направляется секретарем рабочей группы в срок, не превышающий10 (десяти) рабочих дней со дня подписания председателем рабочей группы экспертного заключения и решения рабочей группы, в соответствующий территориальный орган государственной власти Московской области или в структурное подразделение администрации Волоколамского муниципального района Московской области, в компетенцию которого входят вопросы, рассмотренные рабочей группой.